

证券代码：000966

证券简称：长源电力

公告编号：2017-034

国电长源电力股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨勤、主管会计工作负责人朱虹及会计机构负责人(会计主管人员)李平声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,609,599,013.56	1,426,426,857.05	1,426,426,857.05	12.84%
归属于上市公司股东的净利润（元）	49,263,087.77	292,735,745.61	292,735,745.61	-83.17%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	44,309,490.12	288,612,068.49	288,612,068.49	-84.65%
经营活动产生的现金流量净额（元）	222,234,419.05	807,357,117.26	807,357,117.26	-72.47%
基本每股收益（元/股）	0.0444	0.5283	0.2641	-83.19%
稀释每股收益（元/股）	0.0444	0.5283	0.2641	-83.19%
加权平均净资产收益率	1.40%	8.70%	8.70%	-7.30%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比

				上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	9,221,728,748.96	9,185,126,025.48	9,185,126,025.48	0.40%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,526,523,349.91	3,477,260,262.14	3,477,260,262.14	1.42%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

无会计政策变更及会计差错更正的情况。仅因 2016 年 6 月实施了公积金转增股本，需根据相关会计准则的规定按最新股本调整并列报上年同期基本每股收益和稀释每股收益。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,556,173.53	
受托经营取得的托管费收入	2,750,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-304,430.64	
减：所得税影响额	942,567.06	
少数股东权益影响额（税后）	105,578.18	
合计	4,953,597.65	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	54,401	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国国电集团公司	国家	37.39%	414,441,332			
湖北能源集团股份有限公司	境内非国有法人	10.80%	119,645,106			
湖北正源电力有限公司	境内非国有法人	1.29%	14,286,242			
杜国扬	境内自然人	0.63%	6,954,234			
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	0.42%	4,603,400			
方正东亚信托有限责任公司—凯旋 1 号证券投资集合资金信	其他	0.27%	3,009,700			

托计划					
黄锐泉	境内自然人	0.27%	2,980,000		
陆玉芝	境内自然人	0.24%	2,690,800		
上海泊通投资管理有限公司—泊通泊岸 1 号基金	其他	0.23%	2,531,934		
领航投资澳洲有限公司—领航新兴市场股指基金（交易所）	境外法人	0.20%	2,237,894		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
中国国电集团公司	414,441,332	人民币普通股	414,441,332		
湖北能源集团股份有限公司	119,645,106	人民币普通股	119,645,106		
湖北正源电力有限公司	14,286,242	人民币普通股	14,286,242		
杜国扬	6,954,234	人民币普通股	6,954,234		
中国证券金融股份有限公司	4,603,400	人民币普通股	4,603,400		
方正东亚信托有限责任公司—凯旋 1 号证券投资集合资金信托计划	3,009,700	人民币普通股	3,009,700		
黄锐泉	2,980,000	人民币普通股	2,980,000		
陆玉芝	2,690,800	人民币普通股	2,690,800		
上海泊通投资管理有限公司—泊通泊岸 1 号基金	2,531,934	人民币普通股	2,531,934		
领航投资澳洲有限公司—领航新兴市场股指基金（交易所）	2,237,894	人民币普通股	2,237,894		
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国国电集团公司是湖北能源集团股份有限公司的股东，持股比例为 3.56%。除此之外，上述股东之间未知是否存在其它关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目：

(1) 货币资金2017年3月31日期末数为40,565,009.96元，比期初数增加54.14%，其主要原因系报告期公司现金及现金等价物净增加所致；

(2) 应收票据2017年3月31日期末数为190,241,315.55元，比期初数增加138.11%，其主要原因系报告期公司与国网公司结算电费收到的银行承兑汇票增加所致；

(3) 预付账款2017年3月31日期末数为207,027,388.55元，比期初数增加402.35%，其主要原因系报告期公司燃煤采购预付款增加所致；

(4) 在建工程2017年3月31日期末数为110,743,902.28元，比期初数增加30.62%，其主要原因系报告期公司基建项目投资增加所致；

(5) 预收账款2017年3月31日期末数为77,942,698.08元，比期初数增加109.62%，其主要原因系报告期公司之子公司河南煤业预收的燃煤销售款增加所致；

(6) 应交税费2017年3月31日期末数 110,659,215.35元，比期初数减少33.88%，其主要原因系报告期公司缴纳了部分2016年度企业所得税所致；

(7) 应付利息2017年3月31日期末数为12,124,237.72元，比期初数增加45.95%，其主要原因系报告期公司未支付利息增加所致。

2、利润表项目：

(1) 营业成本2017年1-3月发生数为 1,447,260,841.54元，比上期数增加63.54%，主要原因系报告期公司标煤单价上涨所致；

(2) 资产减值损失2017年1-3月发生数为2,693,037.29元，比上期数减少90.85%，主要原因系报告期计提的坏账准备减少所致；

(3) 投资收益2017年1-3月发生数为-234,000.00元，比上期数增加92.23%，其主要原因系报告期公司权益法核算的参股公司投资收益增加所致；

(4) 营业利润2017年1-3月发生数为78,372,542.01元，比上期数减少81.38%，其主要原因系报告期公司标煤单价上涨所致；

(5) 营业外收入2017年1-3月发生数为4,111,548.42元，比上期数增加133.28%，其主要原因系报告期公司收到政府补助增加所致；

(6) 营业外支出2017年1-3月发生数为859,805.53元，比上期数增加4707.84%，其主要原因系报告期公司缴纳2013-2015年税务稽查滞纳金所致；

(7) 利润总额2017年1-3月发生数为81,624,284.90元，比上期数减少80.69%，其主要原因系报告期公司标煤单价上涨所致；

(8) 所得税费用2017年1-3月发生数为26,939,341.54元，比上期减少77.36%，其主要原因系报告期公司利润总额减少所致；

(9) 净利润2017年1-3月发生数为54,684,943.36元，比上期数减少81.99%，其主要原因系报告期公司标煤单价上涨所致；

(10) 归属于母公司所有者的净利润2017年1-3月发生数为49,263,087.77元，比上期数减少83.17%，其主要原因系报告期公司标煤单价上涨所致元，比上期数减少83.17%，其主要原因系报告期公司标煤单价上涨所致。

3、现金流量表项目：

(1) 购买商品、接受劳务支付的现金2017年1-3月发生数为1,381,919,238.05元，比上期数增加120.03%，

主要原因系报告期内公司燃煤采购资金支出增加所致；

(2) 支付的各项税费2017年1-3月发生数为169,208,039.62元，比上期数减少43.31%，主要原因系报告期内公司支付的企业所得税减少所致；

(3) 经营活动现金流出小计2017年1-3月发生数为1,825,560,257.29元，比上期数增加53.44%，主要原因系报告期内公司燃煤采购资金支出增加所致；

(4) 经营活动产生的现金流量净额2017年1-3月发生数为222,234,419.05元，比上期数减少72.47%，主要原因系报告期内公司购买商品、接受劳务支付的现金增加所致；

(5) 偿还债务支付的现金2017年1-3月发生数为1,346,184,410.92元，比上期数减少36.74%，主要原因是报告期内公司需偿还到期债务减少所致；

(6) 筹资活动现金流出2017年1-3月发生数为1,387,658,177.02元，比上期数减少36.30%，主要原因是报告起内公司偿还债务支付的现金减少所致。

(7) 筹资活动产生的现金流量净额2017年1-3月发生数为-139,773,766.10元，比上期数增加80.07%，主要原因是报告期内筹资活动现金流出减少所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1.报告期内，公司生产经营情况稳定，共计完成发电量43.15亿千瓦时、上网电量40.77亿千瓦时，较去年同期分别增长9.46%、9.36%。第二季度公司发电量存在较大不确定性，主要系湖北是水电大省，水电装机容量份额较大，全省水电特别是三峡等大型水电站受来水丰枯期出力影响较大，第二季度本省流域进入丰水期，从历年发电负荷特性分析，江河上游降雨及水情可能对湖北区域火电机组发电出力造成较大影响。

2.报告期内，公司收到湖北省发展和改革委员会《省发展改革委关于国电广水吉阳山风电场工程项目核准的批复》（鄂发改审批服务[2016]489号），《批复》“同意建设广水吉阳山风电场工程”，“项目单位为国电长源电力股份有限公司，由其全资子公司国电长源广水风电有限公司负责建设和运营管理”。

3.报告期内，公司未发生对外担保事项。截止本报告期末，公司对外担保余额为0。报告期内，公司诉控股子公司国电长源河南煤业有限公司及有关反担保人两起金额共计25,178.73万元追偿权案件取得终审胜诉（具体内容详见公司于2015年7月28日、7月29日、8月8日，2016年1月6日、6月1日、10月29日、11月2日、12月23日和2017年2月26日在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上披露的有关公告及定期报告内有关内容，公告编号2015-035、036、043，2016-003、041、075、076、078，2017-012）。下一步，上述两起追偿权案件将转入执行阶段。

4.报告期内，经公司第八届董事会第七次会议审议通过，公司决定自筹资金20,001万元全资设立国电湖北能源销售有限公司（经工商管理部门核准后确定为国电湖北电力销售有限公司），专业从事配电、售电及相关能源服务开发与支持等业务。2017年4月20日，该公司取得武汉市东西湖区工商行政管理局颁发的《营业执照》（具体内容详见公司于2017年3月1日和4月21日在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上披露的有关公告，公告编号：2017-016、029）。

5.本报告期，公司归属于上市公司股东的净利润同比减少83.17%，其主要原因是：一是标煤单价同比上升，减少利润约45,000万元；二是资产减值损失减少，同比增加利润2,700万元；三是所得税费用减少，同比增加利润净利润9,200万元；四是发电量增加，同比增加利润7,900万元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2017-004, 关于公司风电项目获得核准的自愿性信息披露公告	2017年01月18日	巨潮资讯网
2017-012, 重大诉讼进展公告	2017年02月16日	巨潮资讯网

2017-016, 关于投资设立国电湖北能源销售有限公司的公告	2017 年 03 月 01 日	巨潮资讯网
2017-019, 关于 2017 年第一季度电量完成情况的自愿性信息披露公告	2017 年 04 月 07 日	巨潮资讯网
2017-029, 关于投资设立电力销售公司的进展公告	2017 年 04 月 21 日	巨潮资讯网

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。